Администрация города Дзержинска

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________                                                                 № __________

О внесении изменений в постановление администрации города

Дзержинска Нижегородской области от 24 марта 2021 года № 794

 «Об утверждении Положения об организации учета детей, нуждающихся

в предоставлении места в образовательных организациях города

Дзержинска, реализующих образовательные программы дошкольного

образования»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным  законом  29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского

округа город Дзержинск Нижегородской области, администрация города

Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации учета детей, нуждающихся

в предоставлении места в образовательных организациях города Дзержинска,

реализующих образовательные программы дошкольного образования,

утвержденное постановлением администрации города Дзержинска

Нижегородской области от 24 марта 2021 года № 794, следующие изменения:

1) в пункте 2.3 слова «региональный отраслевой сервер

Автоматизированная система управления сферой образования

Нижегородской      области» (далее – АСУ сферой образования)» заменить

словами «региональную информационную систему персональных данных

«Управление сферой образования в Нижегородской области» (далее – РГИС

«УСО НО»)»;

2) в пункте 2.4 слова «государственное бюджетное учреждение

Нижегородской области «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг городского округа город

Дзержинск» (далее – ГБУ НО «МФЦ города Дзержинск»)» заменить словами

«государственное бюджетное учреждение Нижегородской области

«Уполномоченный многофункциональный центр предоставления

https://login.consultant.ru/link/?rnd=69F16CF8B1CF8D758A5702F33E7EE4E5&req=doc&base=LAW&n=342037&REFFIELD=134&REFDST=100059&REFDOC=231106&REFBASE=RLAW187&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D14&date=03.03.2021

2

государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской

области»;

3) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. В заявлении о постановке на учет в обязательном порядке

указываются:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка;

6) дата рождения ребенка;

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического

проживания) ребенка;

д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя

(законного представителя) ребенка;

ж) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки

(при наличии);

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

и) сведения о выборе языка образования, родного языка из числа

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка

как родного языка;

к) сведения о потребности в обучении ребенка по адаптированной

образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании

специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-

инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации

инвалида (при наличии);

л) сведения о направленности дошкольной группы;

м) сведения о необходимом режиме пребывания ребенка;

н) сведения о желаемой дате приема на обучение.

В заявлении о постановке на учет родителями (законными

представителями) ребенка дополнительно указываются сведения

об образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права

на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан

и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка полнородных и неполнородных братьев и (или)

сестер, обучающихся в образовательной организации, выбранной родителем

(законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные

представители) дополнительно в заявлении указывают фамилию (-ии), имя

(имена), отчество (-а) (последнее – при наличии) братьев и (или) сестер.

Для постановки на учет в образовательную организацию родители

(законные представители) ребенка предъявляют следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации

в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года

consultantplus://offline/ref=2F5E6C856E77242BCAD4B350905B504127448B4F1C35247560F8595E3C9089FE23C5F9AC3D77471C2B6480F140410BE78F96EFEC70DC44E2c2p2F

3

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации»;

- документ психолого-медико-педагогической комиссии

(при необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости).

Для постановки на учет родители (законные представители) ребенка

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права

на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан

и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить документ,

подтверждающий установление опеки (при необходимости),  свидетельство

о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации,

и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту

пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе.

При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства

или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте

пребывания, месте фактического проживания ребенка.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся

иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно

предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка

и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской

Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом

на русский язык.

При заполнении интерактивной формы заявления родители имеют

право выбрать не более трех учреждений: первое из выбранных учреждений

является приоритетным, другие - дополнительными.

Постановка на учет детей с ограниченными возможностями здоровья

для предоставления места в группе компенсирующей или комбинированной

направленности осуществляется на основании рекомендации

территориальной Психолого-медико-педагогической комиссии города

Дзержинска.»;

4) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:

«2.12. Дети имеют право преимущественного приема на обучение

по основным общеобразовательным программам дошкольного образования

и начального общего образования в государственную или муниципальную

образовательную организацию, в которой обучаются их полнородные

и неполнородные брат и (или) сестра.»;

5) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6.  При комплектовании образовательных организаций

распределение детей льготных категорий в РГИС «УСО НО» осуществляется

по дате регистрации заявления в порядке выстроенной последовательности

в соответствии с установленными признаками:

4

-внеочередное право;

-первоочередное право;

-преимущественное право при условии, что образовательная

организация, которую посещает брат и (или) сестра ребенка, стоит первой

по приоритетности; образовательные организации, являющиеся вторыми,

третьими по приоритетности, рассматриваются в порядке общей очереди,

сформированной по дате регистрации заявления для направления

в образовательную организацию.»;

6) по тексту слова «АСУ сферой образования» заменить аббревиатурой

«РГИС «УСО НО».»;

2.  Департаменту информационной политики и взаимодействия

со средствами массовой информации  опубликовать и разместить настоящее

постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

на сайте администрации города.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                        И.Н. Носков